### صدر اسلام تا جنگ چالدران

انتشار دین مبین اسلام در سرزمین کردها و سایر نواحی خاورمیانه و آسیا و غیره به آسانی و در زمان اندکی اتفاق نیفتاد. پس از آمدن اسلام به کردستان، برخی از طوایف کرد، حکومت‌های محلی داشتند. نیرومندترین آنها، «مروانی»ها بودند که از سال ۱۰۹۶م/۴۸۹هـ- ۹۹۰م/۳۸۰هـ حکومت کردند. همچنین حکومت مثنوی در جنوب غربی کردستان از دینور و تا شهرزور از سال ۱۰۱۵م/۴۰۵هـ- ۹۵۹م/۳۴۸هـ حکومت کردند.

در میان کردها کسانی بوده‌اند که فراتر از ملت خود شهرت پیدا کرده و آوازه‌ی آنها به تمام دنیا رسیده است. صلاح الدین ایوبی یکی از این شخصیت‌ها است که مؤسس حکومت ایوبیان در مصر و شام و بین النهرین و کردستان بود. ایوبیان از سال ۱۱۶۹ م، تا اواخر سده‌ی سیزدهم میلادی حکومت کردند.

از آن پس کردها با ترکها وارد نبرد شدند و در جنگی که کردها با تیمور لنگ داشتند، تیمور لنگ را در سال ۱۴۰۰م، در «آمد» شکست دادند. بعدها در جنگ‌هایی که میان قره قویونلو و آق قویونلو رخ داد، جنایات

فراوانی علیه کردها پدید آمد. در سال ۱۵۱۴م/۹۲۰هـ در دشت چالدران بزرگترین جنگ در میان سلطان سلیم اول عثمانی و شاه اسماعیل صفوی به وجود آمد. این جنگ در واقع جنگی مذهبی میان سنی و شیعه بود. در این جنگ سلطان سلیم پیروز شد و فرمانروایی کردستان را به مورخ مشهور کرد، ادریس بتلیسی داد. از این تاریخ به بعد، کردستان به دو بخش تقسیم شد. بخشی از کردستان زیر نظر صفویان در ایران اداره می شد و بخش دیگر زیر نظر عثمانی. در میان هر دو دولت، حکام محلی کرد چون: شمیدینان، بوتان، بایزید، هکاری، بادینان، سوران، اردلان، بابان و غیره وجود داشتند.

این میرنشین‌ها، تا آنجا استقلال داشتند که گاهی علیه حکومت مرکزی هم قد علم می کردند. اما رابطه‌ای با سلطان عثمانی و شاه ایران نیز داشتند و به آنها باج پرداخت می کردند.

پس از سقوط صفوی‌ها (۱۷۳۶م/۱۱۴۹هـ - ۱۵۰۲م/۹۰۷هـ)، کریم خان زند (۱۷۸۶م/۱۲۰۰هـ - ۱۷۳۶م/۱۱۴۹هـ) حکومت ایران را به دست گرفت.

در سده‌ی نوزدهم، هم دولت عثمانی و هم دولت ایران، فشار بیشتری بر کردها وارد کردند. برخی از سران قبایل و بزرگان کرد، در هر دو دولت، در اختیار حکومت‌ها قرار گرفتند، همین مسأله سبب عقب ماندگی کردها شد. و از طرف دیگر تفرق و چند دستگی‌ای در میان کردها به وجود آمد که هیچ وقت نتوانستند اتحاد و اتفاق از دست رفته‌ی خود را باز یابند.

در آغاز سده‌ی نوزدهم از میان بردن میرنشینان کرد، سلطان عثمانی را به خود مشغول کرده بود. به همین دلیل سلطان محمود دوم، تصمیم گرفت کردستان را دوباره اشغال کند. او در سال ۱۸۳۴م/۱۲۵۰هـ حمله کرد و میرنشین کرد را اشغال نمود. همین مسأله باعث شد، بدرخان پاشا در سال ۱۸۴۳م/۱۲۵۹هـ - ۱۸۴۶م/۱۲۶۲هـ جنبش ملی تأسیس کند، اما پس از مدت کوتاهی از بین رفت.

در سال ۱۸۵۵م/۱۲۷۱هـ در ناحیه‌ی هکاری و بوتان، یزدان شیر علیه حکومت عثمانی قیام کرد. او بدلیس و موصل را تصرف کرد. سپس به طرف وان و بغداد حرکت کرد. این جنبش نیز موفق نشد. جنبش دیگری در سال ۱۸۸۰م/۱۲۹۷هـ به رهبری شیخ عبیدالله نه‌ری به وجود آمد که آن نیز نتوانست به حیات خود ادامه دهد و پس از مدتی به حجاز تبعید شد.

پیش از جنگ جهانی اول، جنبش‌های کردی فراوانی پدید آمدند اما به دلیل نبودن برنامه‌ای منسجم و رهبری کارآمد، هیچ گاه توفیقی حاصل نکرد. در میانه‌ی جنگ اول جهانی، کردستان محل کشمکش میان قوا و نیروهای دو طرف متخاصم گردید.

آثار ادبی شفاهی فراوانی در تمام گویش‌های کردی دیده می‌شود. وضعیت جغرافیایی، کوه‌های سر به فلک کشیده و دره‌های عمیق و رودها و دشتهای وسیع عامل پراکندگی زبانی در زبان کردی شده است.

اولین کسی که به گویش‌های کردی اشاره کرده و لهجه‌های گوناگون آن را برشمرده است، شرف خان بدلیسی (۱۶۰۳/م ۱۰۱۱ هـ - ۱۵۴۳/م ۹۵۰ هـ) در کتاب شرفنامه است. او در شرفنامه، کرد را به چهار قبیله‌ی کرمانج، گوران، لر و کلهر تقسیم کرده است. در نیمه‌ی اول قرن بیستم، توفیق وهبی نیز شرفنامه را مبنایی برای مطالعات خود قرار داده و نقشه‌ی جغرافیایی برای گویش‌های زبان کردی به شرح ذیل عنوان کرده است:

۱. کرمانجی، که خود شامل دو بخش شمالی و جنوبی است:

## ادبیات کوردی در گویش‌های کرمانجی جنوبی و گورانی

کردستان تا سده‌ی چهاردهم میلادی، تحت حاکمیت عباسیان به سر می‌برد. سپس ترک‌های عثمانی حکومت را به دست گرفته و از آن پس کردستان زیر سیطره‌ی ترک‌ها قرار گرفت. در حدود سال‌های ۸۲۵هـ/ ۱۴۲۲م - ۷۳۶هـ/ ۱۳۳۶م، ایلخانان ترک بر کردستان حکومت کردند، سپس ترکان قراقوینلو تلاش کردند که کردستان را به اشغال خود درآورند. تیمور لنگ (۸۰۷هـ/ ۱۴۰۵م - ۷۳۷هـ/ ۱۳۳۵م) در سال‌های ۷۸۸هـ/ ۱۳۸۷م و ۷۸۹هـ/ ۱۳۸۸م، میلادی برخی از نواحی جنوبی قفقاز، کردستان و لرستان را گرفت. از جمله دیاربکر و جزیره را به اشغال خود درآورد، سپس هکاری را محاصره نمود به بغداد رفته و از راه موصل به کردستان برگشت. حاکمان اربیل، جزیره، ماردین، حسنکیف و موصل به دلیل ایجاد سد دفاعی استراتژیک علیه تیموریان و جلوگیری از ویرانی بیشتر کردستان، در برابر تیمور تسلیم شدند و با این کار توانستند قلمروهای حکومتی خود را حفظ کنند.

شاه اسماعیل صفوی در سال‌های ۹۰۷هـ/ ۸۹۰-۱۵۰۳هـ/ ۱۴۸۶م، به برخی از نواحی کردستان، چون:

ارومیه، اشنویه و دیاربکر حمله کرد. در این حملات یک بار هم شاه اسماعیل به خوی رفت. در آنجا یازده حاکم کرد به استقبال او رفتند. اما شاه اسماعیل همگی آنان را گرفته و زندانی کرد. پس از شکست خوردن صفویه به وسیله‌ی سلطان سلیم در جنگ چالدران ۹۱۹هـ/ ۱۵۱۴م، حاکمان کرد آزاد شدند. جنگ قلعه‌ی دمدم در سال ۱۲۲۰هـ/ ۱۸۰۶م، داستان قهرمانی کردها علیه شاه عباس صفوی است که به فرماندهی خان لب زرین در ادبیات شفاهی کردی بسیار شهرت دارد.

در سال ۱۰۴۷هـ/ ۱۶۳۸م، سلطان مراد چهارم با قباد بیگ، امیر آمدی پیمانی به امضا رساند. سپس به همراهی رئیس قبایل موصل، اربیل، کرکوک و شهرزور به بغداد حمله بردند و توانستند آن را از صفویان بگیرند. بدین وسیله این نواحی تا آغاز قرن نوزدهم تقریباً حکومتی مستقل داشتند (احمد شوان، ۲۰۱۲: ۶۰-۶۱؛ نیز خزنده‌دار، ۲۰۱۰، ج ۲: ۲۱-۱۴).

به هر صورت آنچه که در اینجا از اهمیت ویژه‌ی برخوردار است این است که تدریس و نوشتن برخی کتاب‌های علمی به کردی در کردستان شمالی رایج بود. (ر.ک: دهقان، ۱۳۸۴: ۳۸-۴۲).

### ادبیات کردی گویش کرمانجی میانه

حکومت بابان‌ها با سلیمان بیگ فرزند فقیه احمد در سال ۱۰۸۰ هـ / ۱۶۶۹ م، در «قلاچولان» پایه‌گذاری شد. شهر قلاچولان تا بنای شهر سلیمانیه در سال ۱۱۹۵ هـ / ۱۷۸۱ م، مرکز حکومتی بابان‌ها بود. حکومت، پس از بنای شهر سلیمانیه، این شهر را مرکز فرمانروایی خود قرار داد. «بابا» یا «بیه» لقب هر یک از حاکمان بابان‌ها بوده و گفته می‌شود که تحریف ترکی کلمه است (ادموندز، ۱۳۸۲: ۶۶) دولت عثمانی آخرین حکمران بابان، عبدالله پاشا را در سال ۱۲۶۶ هـ / ۱۸۵۰ م، از حکومت برکنار کرد و به این ترتیب حکومت ۲۰۰ ساله‌ی حکام بابان، به سر آمد.

قلمرو بابان‌ها، مانند نواحی دیگر کردستان ایران و عثمانی، در درازنای تاریخ، از سده‌های میانه، میدان تاخت‌وتاز حکومت‌های محلی کردی از یک طرف و از طرف دیگر، حکومت ایران و عثمانی شده بود.

طلبه‌ها و جستجوگران دانش، علوم اسلامی را غالباً به زبان عربی می‌آموختند. شاعران و نویسندگان، تحصیل علوم را از مسجد آغاز می‌کردند از این رو

علوم اسلامی و تدریس آن از روایی تأمی برخوردار بود.

در نیمه‌ی اول سده‌ی نوزدهم میلادی دو فرقه‌ی صوفیانه‌ی قادریه، منسوب به امام عبدالقادر گیلانی (۵۶۰هـ/۱۱۶۵م-۴۶۹هـ/۱۰۷۷م) و نقشبندیه، منسوب به شیخ محمد نقشبندی، فرزند محمد بهاء‌الدین بخاری، مشهور به شاه نقشبند (۷۹۳هـ/۱۳۹۱م-۷۱۶هـ/۱۳۱۷م) در قلمرو بابان‌ها پدید آمدند و افکار عرفانی و صوفیانه‌ی خود را در میان مردم منتشر کردند. شیخ معروف نوده‌ی (۱۲۵۱هـ/۱۱۷۹-۱۸۳۶هـ/۱۷۶۶م) که خود عالمی فاضل و شاعری بزرگ بود، طریقت قادری را برای اولین بار در کردستان تأسیس کرد. پس از او، پسرش، شیخ احمد (کاک احمد سلیمانی)، جانشین پدر شد و بر مسند ارشاد نشست. شیخ احمد، عالم بزرگی بود که هم به زبان عربی می‌نوشت و هم به زبان فارسی. پس از وفات شیخ احمد به سال ۱۳۰۴هـ/۱۸۸۷م، کسان بسیاری در این فرقه‌ی صوفیانه ظهور کردند، اما هیچ‌یک از توان علمی و معنوی کافی چون شیخ معروف و شیخ احمد نبودند.

طریقت نقشبندی نیز، منسوب به شیخ محمد نقشبندی، فرزند محمد بهاء‌الدین بخاری، مشهور به شاه نقشبند (۷۹۳هـ/۱۳۹۱م-۷۱۶هـ/۱۳۱۷م) است. مولانا خالد شهرزوری (۱۲۲۷هـ/۱۱۹۲-۱۸۱۳هـ/۱۷۷۹م) اولین کسی بود که طریقت نقشبندی را در کردستان منتشر کرد. او به زبان فارسی و کردی شعر می‌گفت و قطعه نثری هم به زبان کردی در عقیده‌ی اسلامی نوشته که جزو اولین نثرهای نوشته شده به زبان کردی به شمار می‌آید. مولانا خالد نقشبندی و شیخ معروف نوده‌ی رابطه‌ی خوبی با هم نداشتند، از این‌رو مولانا خالد ترک دیار کرده و به شام رفت و در همانجا وفات کرد. مولانا خالد با تخلص «نوری» شعر می‌گفت. پس از مولانا خالد، مهمترین مرکز نشر طریقت، بیاره و ته‌وثلث (tavele) بود، مریدان او شیخ عثمان سراج‌الدین (۱۱۸۸هـ/۱۷۷۵م-۱۲۸۳هـ/۱۸۶۷م)، شیخ محمد بهاء‌الدین (۱۲۳۴هـ/۱۸۱۹م-۱۲۹۷هـ/۱۸۸۰م) و شیخ عمر ضیاء‌الدین (۱۲۵۴هـ/۱۳۱۷-۱۸۳۹هـ/۱۹۰۰م) از کسانی بودند که به فرهنگ و ادبیات توجه ویژه‌ای داشتند. بابان‌ها ادبیات ویژه‌ی خود داشتند. از طرفی با بنیاد نهادن سلیمانی سبکی در شعر پدید آمد و از طرف دیگر رقابت دو فرقه‌ی عرفانی نقشبندی و قادری، تا حدودی میدان نقد و نوشتن و مناظره را گسترده بود.

پیش از نالی چند شاعر دیگر بودند که اشعاری با گویش گُرمانجی میانه سروده‌اند اما چون شعر آنان اندک بوده و از لحاظ هنری در سطح بالایی نبود، از این‌رو نالی را به عنوان بنیان‌گذار سبک بابان به شمار می‌آوریم. شاعرانی که پیش از نالی با گویش گُرمانجی میانه آثاری دارند، شاعران ذیل هستند:

۱. ملا مهدی هزار میردی، مشهور به ابن‌الحاج (۱۱۱۸هـ/۱۷۰۷م-۱۱۹۸هـ/۱۷۸۴م)، عالمی پر آوازه و متکلمی مشهور بود. او منظومه‌ای با نام مهدی‌نامه سروده است که در حدود ۱۵۷ بیت است. این منظومه دارای وزن هجایی است. ۲. ملا عمر رنجوری (۱۲۲۳هـ/۱۸۰۹م-۱۱۶۳هـ/۱۷۵۰م) از شاعران بزرگ اطراف کرکوک و ایل زنگنه بود. بیشتر اشعار رنجوری به گویش هورامی است. اشعار هورامی او همان‌طور که اشاره شده از لحاظ هنری بسیار حائز اهمیت است. در دیوان او چند قطعه به گویش گُرمانجی میانه دیده می‌شود (رنجوری، ۱۹۸۳: ۲۳۴).
۳. علی بردشانی در دوره‌ی فرمانروایی ابراهیم پاشا بابان (۱۲۲۷هـ/۱۸۱۳م-۱۲۰۳هـ/۱۷۸۹م) زندگی کرده است. اشعار بردشانی ساده هستند و به نظر می‌رسد تحصیلات چندانی نداشته باشد.

تا هنگام بنای شهر سلیمانی در سال ۱۱۹۵ هجری گویش شعری شاعران، هورامی بود؛ اما پس از پیدا شدن سبک ادبی بابان در سلیمانی، گویش کرمانجی میانه، جای گویش هورامی را گرفت و خیلی طول نکشید که شاعران بزرگی را در دامن خود پرورد.

سابوونی که فی پنیه که فی زاری چاپلووس
ئه ی دل! خه راجی حاسلی زولماتی به حر و به ر
بونانی کیبر و سه رکه شییه تا قی کیسه روه ی
بنواره بوونی ئه ووه لت و چوونی ئاخرت
گه ر فه ر و تاج و زینه ت و شه و که ت وه فای ده بوو
گه ر ئاب و تاب و تابی جه ننه تی و دووزه خیت ده وی
بو مه شقی عه شقی زولفی نیگار و نیگارشی

## سالم

(۱۸۰۵م/۱۲۲۰هـ-۱۸۶۹م-۱۲۸۶هـ)

عبدالرحمان بیگ صاحبقران، متخلص به سالم، پسر محمدبیگ «قهره‌جه‌هنه‌می» فرزند احمدبیگ و پسر عموی مصطفی بیگ کوردی (۱۲۷۷هـ/۱۸۶۱م-۱۲۱۹هـ/۱۸۰۵م) از طایفه‌ی صاحبقران است. برخی نیز سالم را پسر عمه‌ی کوردی معرفی کرده‌اند (مردوخ‌روخانی، ۱۳۸۲: ۴۴۲). سالم در برخی از اشعار خود، از تخلص «رنجور» استفاده کرده است (خزنده‌دار، ۲۰۰۴، ج ۳: ۴۱۹). او تحصیلات حجروی خود را تمام نشده رها کرد و روی به شعر و ادب آورد.

مه‌ستی قه‌ده‌حی باده‌یی زیبا سه‌نه‌میکم
ساقی که فروو‌غی مه‌هی دیداری نه‌بینم
قه‌ت نه‌بووه شه‌ویکی به غه‌می کونه‌وه بنوم
هینده‌ی غه‌م و چین خسته‌ه سه‌ر یه‌ک خه‌می گیسوو
گه‌نجیکه خودا داده به وی حوسنی جیهانگیر
گه‌ر حالی ئه‌ده‌ب بیتو بیرسن له فیراقت

## مستوره اردلان

(۱۲۶۴هـ/ ۱۸۴۷م- ۱۲۲۰هـ/ ۱۸۰۵م)

ماه‌شرف، متخلص به «مستوره» از خاندان قادری‌های سنندج، در سال ۱۲۲۰هـ/ ۱۸۰۴م، در این شهر متولد شد (مردوخ روحانی، ۱۳۸۲، ج ۱، ۳۷۹۰؛ نیز: هه‌زار، ۱۳۸۱: مقدمه‌ی میژووی ئه‌رده‌لان) ابوالحسن، پدر مستوره، با دربار حاکمان اردلان رفت و آمد داشته و از این لحاظ جزو بزرگان شهر به شمار می‌آمده است.

پاییز
پاییز!
پاییز!
شان و مل رووت،
من مات، تو زیز،
ههردوو کمان جووت
هه رچه ند گول سیس ئه بی بگریین
ئالتوونی دار ئه رژئی بگریین،
پۆلی بالدار ئه فرئی بگریین،
بگریین .. بگریین .. چاومان نه سرین،
هه رگیز، هه رگیز،
پاییز! پاییز!

## فایق بیکس

(۱۹۰۵م ۱۳۲۳هـ - ۱۹۴۸م/۱۳۶۷هـ)

فایق فرزند عبدالله بیگ در سال ۱۹۰۵م، در یکی از روستاهای اطراف سلیمانیه به دنیا آمد. تحصیلات خود را با مشکلات فراوانی به انجام رساند. او در سال ۱۹۲۵م، به عنوان معلم در سلیمانیه استخدام شد. فایق، بارها به وسیله‌ی حکومت وقت بغداد مورد آزار و اذیت قرار گرفت. او تا سال ۱۹۴۸ با مشقت فراوان به آموزش اشتغال داشت.

به هار هات و ده ردی ئه بینم له گویدا
ئه زانی که وا پینج دوو رۆژه دهوری
که رازاندیه وه دهسته گول، دهستی دهوران
به ناله و نزان بولبول و عاشقان بۆی
له پاش ئه م هه موو ناز نازه نینه کوتوپر
وه کو هه لمی مه نه جل جوانا و ئه ریژی
که بی بایه خه خوشه ویستی زه مانه

## هیمن

(۱۹۲۱م/ ۱۳۳۹هـ - ۱۹۸۵م/ ۱۴۰۵هـ)

محمد امین شیخ الاسلام، فرزند سید حسن شیخ الاسلام مکرزی، یکی از بزرگترین شاعران ادب معاصر کردی است. او به سال ۱۹۲۱م، در شیلاناباد اطراف مهاباد چشم به دنیا گشود. در سن هفت سالگی تحصیلات خود را آغاز کرد، اما پس از چند سال، پدرش، او را روانه‌ی خانقاه شیخ برهان کرد تا بتواند روزی جانشین پدر بزرگش، ملا جامی شود.